DE  
NOVO GENERE OSCILLATIONVM.

AVCTORE

*Leonh. Eulero.*

## §. 1.

Quamuis doctrina de oscillationibus corporumque motibus reciprocis iam tanto studio sit pertractata, ut in ea nihil omnino noui proferri posse videatur; tamen in hac dissertatione nouum prorsus genus oscillationum sum prolaturus, quod cum a nemine adhuc tactum est, tum etiam singulari analysi indiget. Primum quidem ansam de eo cogitandi mihi praeiuit Clarissimus Collega Krafft, in dissertatione, quam de insolitis quibusdam oscillationibus horologii portatilis suspensi praelegit; deinde vero etiam, cum aestum maris esse contemplatus, deprehendi istum maris motum reciprocum ad idem oscillationum genus pertinere.

§. 2. Corpus quodcumque oscillationes perficere motus reciproco praeditum esse dicitur, quando vel totum vel eius partes in dato spatio ita perpetuo mouentur, ut eundo et redeundo alternatim in plagas oppositas progrediantur. Hac enim ratione comparatus est motus pendulorum, qui in hac doctrina tanquam casus simplicissimus spectari solet, ad quem omnia reliqua oscillationum genera reuocari conueniat: cuiusmodi sunt vibrationes chordarum, tremores campanarum, undulationes aquarum; atque

atque etiam fluxus et refluxus maris. In quibus omnibus motuum speciebus talis reciprocatio alternaque commutatio secundum plagas oppositas fieri obseruatur.

§. 3. Cum igitur haec proprietas communis sit omni motui oscillatorio, exponam qua in re nouum genus nunc quidem examini subiiciendum a reliquis satis iam agitatiss<sup>Tab. I.</sup> discrepet. Sit ergo ACB linea vel curua vel recta id<sup>Fig. 6. et 7.</sup> spatium representans, in quo corpus vel portio corporis quaecunque motu reciproco feratur, ita ut alternis vicibus modo versus dextram in directione ACB modo versus sinistram in directione BCA promoueatur. Cum igitur nullum corpus sibi soli relictum et liberum istiusmodi motu reciproco cieri queat, sed vniformiter in directum progredi nitatur, viribus opus est ad motum oscillatorium producendum, in quarum discrimine praecipua diuersitas ipsius motus oscillatorii consistit.

§. 4. Quando autem ad vires attendimus perinde est cuiusnam figurae spatium, in quo fit motus, accipiamus; et propterea hoc spatium commodissime nobis repraesentabitur per lineam rectam ACB. Cum igitur motus alternatim versus dextram et sinistram contingat, eiusmodi opus est viribus, quae corpus modo versus dextram modo versus sinistram impellant. Hae ergo vires debent esse maxime variabiles, atque subinde sui negatiuae fieri; vis enim versus sinistram pellens considerari potest instar vis negatiuae versus dextram vrgentis. Quare si fuerit  $p$  vis, quae corpus, dum in M versatur, sollicitat, necesse est ut  $p$  sic quantitas variabilis, quae non solum pro variis circumstantiis maior minorue fiat, sed etiam in sui negatiuam abeat.

§. 5. Quodsi quantitas huius vis per  $p$  solum locum, quem corpus in spatio ACB occupat, determinatur, oscillationes inde ortas ad primum genus refero: in hocque genere continentur omnes oscillationum species etiamnum tractatae, quae quidem in vacuo fieri ponuntur. Pro hoc itaque oscillationum genere vis  $p$  exprimetur functione quapiam quantitatis, a qua locus corporis M pendet, scilicet functione quadam spatii MC, existente C puncto fixo spatii ACB. Quoties autem istiusmodi oscillationes isochronae deprehenduntur, vis  $p$  directe proportionalis est spatio MC; quae si corpus versetur inter A et C, tendit ad dextram, corpore autem inter C et B puta in N existente, sui fit negatiua atque corpus versus sinistram vrgebit vi, quae sit vt NC.

§. 6 Ad secundum oscillationum genus refero eas, quae oriuntur a vi  $p$  partim a spatio MC partim a celeritate, quam corpus in M habet, pendente, eritque his casibus  $p$  functio quaedam cum spatii MC tum etiam celeritatis in M. Ad hoc genus praecipue pertinent eae oscillationes, quae in medio resistente fieri concipiuntur: quia enim resistentia functioni cuidam celeritatis est proportionalis, corpus praeter vim sollicitantem absolutam retardari censendum est a resistentia, quae est vis directioni motus, quam corpus habet, perpetuo contraria. Quomodo autem pro data lege resistentiae vim absolutam comparatam esse oporteat, vt oscillationes fiant isochronae, id in Tractatu meo de motu corporum fusius exposui.

§. 7. Ad tertium denique oscillationum genus eas refero, in quibus corpus praeter vim absolutam a spatio MC pendentem sollicitatur a vi, cuius quantitas determinatur

minatur per tempus, quod a termino quodam fixo est ellapsum, dum corpus in  $M$  versatur. Huiusmodi oscillationes a nemine adhuc, quantum scio, ad calculum sunt reuocatae; etiamsi tales oscillationes non parui momenti in mundo fieri quotidie obseruentur. Ad hoc enim genus pertinent oscillationes supra memoratae atque a Clarissimo Professore Krafft primum obseruatae, in quibus vires oscillationes producentes a motu horologii interno atque idcirco a tempore pendent; accedit autem insuper vis absoluta a pondere horologii oriunda, quae distantiae a situ aequilibrii est proportionalis.

§. 8. Manifestum autem est in eodem hoc genere contineri motum maris reciprocum seu alternam eleuationem et depressionem. Praecipua enim vis mare ad hunc motum ciens a loco lunae pendet, qua intervallo duodecim fere horarum alternatim attollitur atque deprimitur; vnde haec vis neque a situ aquae neque ab eius celeritate pendet, sed potius a temporis momento. Praeter hanc verum mare vrgetur a vi propria grauitatis, qua si supra libellam sit eleuatum, deprimitur, contra vero attollitur, si eius superficies infra libellam versetur. Quocirca si ex effectu harum duarum virium motus maris debeat definiri, ante natura oscillationum ad hoc tertium genus pertinentium inuestigari oportebit.

§. 9. Ponamus igitur oscillationes fieri in spatio  $ACB$ ,<sup>Tab. I</sup> corpusque dum in  $M$  versatur sollicitari a duplici vi, qua<sup>fig. 7 et 8.</sup> rum altera a loco  $M$  pendeat spatioque  $MC$  sit proportionalis: ab hac ergo vi corpus, dum in spatio  $AC$  existit, vrgetur versus dextram, contra autem, si sit in spatio  $BC$  situm, versus sinistram. Altera autem vis pendeat a

tempore, eaque corpus certis momentis versus dextram, certisque aliis momentis versus sinistram impelli, idque sine vilo respectu ad corporis locum habito. Exprimamus autem tempus vniformiter fluens per peripheriam circuli FDHE, quippe quae, cum in se ipsam redeat, idonea est ad tempus quantumuis denotandum. Vires porro sint proportionales sinibus arcuum tempora denotantium, vrgeantque eae versus dextram, si sint affirmatiui, contra vero si fiant negatiui versus sinistram.

§. 10. Sit F temporis initium, quo oscillationes inceperunt, fluatque tempus secundum ductum FTDHE. Initio igitur hoc vis corpus sollicitans erit nulla, at post tempus FT corpus versus dextram pelletur vi vt PT; quae vis fiet maxima elapso tempore FD; postmodum iterum decrescet, donec euanescat post tempus FDH. Deinde dum tempus ex H per E in F fluit, vis ista erit negatiua, ac corpus versus sinistram sollicitabit; atque elapso tempore per totam peripheriam expresso, eadem vis sollicitantis redibunt reuolutiones, vnde in corpore proposito motum oscillatorium generari necesse est; idque si hae solae vires agerent: a priori autem vi absoluta a loco corporis pendente iste motus oscillatorius eo magis turbabitur, quo maior quouis momento inter has vires reperietur dissensus.

§. 11. Ponatur circuli FDHE radius  $FG = DG = a$ ; tota circumferentia FDHE  $= 4c$  ita vt  $c$  quadrantem circuli denotet: atque elapsum iam sit tempus per arcum FT. repraesentatum, quod posito arcu FT  $= t$ , sit  $= \frac{t}{\sqrt{a}}$ : ob homogeneitatem enim conuenit tempus per functionem dimidia dimensionis linearum exprimi. Hoc praeterea tempo-

temporis momento existat corpus in loco M., fitque spatium  $MC = s$ ; atque hoc in loco celeritatem habeat versus dextram tantam, quanta debetur altitudini  $v$ . Hoc ergo in loco a priori vi versus dextram sollicitabitur, haecque vis, cum proportionalis fit spatio  $MC$ , ponatur  $= \frac{s}{b}$  existente vi grauitatis  $= 1$ .

§. 12. Ab altera igitur vi a tempore pendente pariter vrgetur ad dextram, sinui  $PT$  proportionaliter, si quidem sinus arcus  $FT$  sit affirmatiuus. Ponamus arcus  $FT = t$  sinum  $PT = y$ , atque vim corpus versus dextram pellentem esse  $= \frac{y}{g}$ . Cum igitur corpus in  $M$  sollicitetur ab his viribus coniunctim in eandem plagam puta versus dextram vi  $= \frac{s}{b} + \frac{y}{g}$ ; acceleratio, dum spatii elementum  $Mm$  absoluit, innotescet. Quoniam vero est  $Mm = -ds$  prodibit per legem accelerationis  $dv = -ds (\frac{s}{b} + \frac{y}{g})$ , cuius aequationis integratio determinanda erit ex initio motus, scilicet ex loco, quem tum corpus occupauit a celeritate, quam eo tempore habuit.

§. 13. Praeter hanc vero aequationem natura circuli suppeditat istam  $dt = \frac{ady}{\sqrt{(a^2 - y^2)}}$  ex qua fit  $t = aA \sin. \frac{y}{a}$  denotante  $A \sin. \frac{y}{a}$  arcum cuius sinus est  $\frac{y}{a}$  in circulo semidiametrum habente  $= 1$ : similique modo inuerse erit  $y = a \sin. A \frac{t}{a}$ : denotante pariter  $\sin. A \frac{t}{a}$ , in circulo cuius radius est  $1$ , sinum arcus  $\frac{t}{a}$ . Si ergo fiat  $t = c$ , erit  $y = a$  et si  $t = 2c$  fiet  $y = 0$ ; ac generaliter denotante  $i$  numerum quemcunque integrum, si fuerit  $t = 2ic$  erit  $y = 0$ ; si  $t = (4i + 1)c$  erit  $y = a$ ; at si  $t = (4i - 1)c$ ; fiet  $y = -a$ . Hinc igitur pro lubitu  $t$  loco  $y$ , vel  $y$  loco  $t$  in computum introducetur.

§. 14. Quia vero quatuor habentur incognitae ad problema resoluendum tribus opus erit aequationibus; quarum duae quidem iam sunt exhibitae. Tertia vero aequatio ex consideratione temporis est deducenda. Cum enim totum tempus sit  $= \frac{t}{\sqrt{a}}$ , erit tempusculum, quo elementum  $Mm$  absoluitur  $= \frac{dt}{\sqrt{a}}$ , idem vero tempus habetur  $= -\frac{ds}{\sqrt{v}}$  vnde ista emerget aequatio  $\sqrt{v} = \frac{-ds\sqrt{a}}{dt}$ . Quamobrem cum habeantur haec quatuor variables  $s$ ,  $t$ ,  $y$  et  $v$ , ope trium aequationum  $dv = -ds \left( \frac{s}{b} + \frac{y}{g} \right)$ ;  $dt = \frac{ady}{\sqrt{(a^2 - y^2)}}$  et  $\sqrt{v} = \frac{-ds\sqrt{a}}{dt}$ , duae quaecunque poterunt eliminari, atque aequatio inter duas reliquas elici.

§. 15. Motus autem oscillatorius commodissime cognoscetur, si ad datum quoduis temporis momentum assignari poterit in spatio  $AB$  locus, in quo tum corpus versabitur. Hanc ob rem conueniet variables  $y$  et  $v$  eliminari atque aequationem inter  $s$  et  $t$  inueniri. Cum igitur per duas posteriores aequationes sit  $y = a \sin. A \frac{t}{a}$  et  $v = \frac{ads^2}{dt^2}$ , si elementum temporis constans ponatur erit  $dv = \frac{2adsdds}{dt^2}$ ; qui valores in prima aequatione  $dv = -ds \left( \frac{s}{b} + \frac{y}{g} \right)$  substituti praebebunt hanc aequationem inter  $s$  et  $t$ :  $\frac{2adsdds}{dt^2} = -ds \left( \frac{s}{b} + \frac{a}{g} \sin. A \frac{t}{a} \right)$  seu  $2adsdds + \frac{sdt^2}{b} + \frac{adt^2}{g} \sin. A \frac{t}{a} = 0$ : quam ergo bis integrari oportet, vt aequatio finita inter  $s$  et  $t$  obtineatur.

§. 16. Antequam integrationem huius aequationis suscipiam, quippe quae non parum est difficilis, casus nonnullos singulares perpendisse iuuabit. Ac primum quidem euanescat penitus vis illa a momento temporis pendens, ita vt corpus a sola vi  $\frac{s}{b}$  a spatio  $MC$  pendente sollicitetur.